
РЕСПУБЛИК® Ц®ГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО. РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 августа 2021 г. № 267 

г. Владикавказ

Об утверждении положения 
о противопожарной службе Республики Северная Осетия -  Алания

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Республики Северная 
Осетия -  Алания от 24 января 2006 года № 1-РЗ «О пожарной безопасности 
в Республике Северная Осетия -  Алания» и в целях обеспечения пожарной 
безопасности в Республике Северная Осетия -  Алания Правительство 
Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о противопожарной службе 
Республики Северная Осетия -  Алания.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Временно исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 20 августа 2021 г. № 267

ПОЛОЖЕНИЕ 
о противопожарной службе 

Республики Северная Осетия -  Алания

I. Общие положения

1. Противопожарная служба Республики Северная Осетия -  Алания 
создается в целях реализации на территории Республики Северная Осетия 
-  Алания единой государственной политики в области пожарной 
безопасности, защиты личности, имущества, общества и государства от 
пожаров. Противопожарная служба Республики Северная Осетия -  Алания 
является составной частью сил обеспечения безопасности личности, 
общества и государства и взаимодействует с другими видами пожарной 
охраны в Республике Северная Осетия -  Алания.

2. Противопожарная служба Республики Северная Осетия -  Алания 
включает в себя:

орган управления противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания -  государственное казенное учреждение Республики 
Северная Осетия -  Алания, созданное в целях реализации полномочий 
органов исполнительной власти Республики Северная Осетия -  Алания в 
области пожарной безопасности (далее -  орган управления);

пожарно-спасательные части, созданные в населенных пунктах 
Республики Северная Осетия -  Алания в целях организации профилактики 
и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ на 
территории Республики Северная Осетия -  Алания (далее -  пожарно
спасательные подразделения);

технические подразделения. созданные в целях материально-
технического обеспечения, ремонта пожарной, аварийно-спасательной 
техники и оборудования;

учебно-методический центр, созданный в целях подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации специалистов 
противопожарной службы Республики Северная Осетия -  Алания.

3. В своей деятельности противопожарная служба Республики 
Северная Осетия -  Алания руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями



2

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики 
Северная Осетия -  Алания, законами Республики Северная Осетия -  
Алания, указами и распоряжениями Г лавы Республики Северная Осетия -  
Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики 
Северная Осетия -  Алания, приказами и распоряжениями органа 
управления, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи противопожарной службы Республики Северная
Осетия -  Алания

4. Основными задачами противопожарной службы Республики 
Северная Осетия -  Алания являются:

организация и осуществление профилактики пожаров на территории 
Республики Северная Осетия -  Алания;

спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи 
на территории Республики Северная Осетия -  Алания;

организация и осуществление тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ на территории Республики Северная 
Осетия -  Алания.

Ш. Функции противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания

5. Противопожарная служба Республики Северная Осетия -  Алания 
осуществляет следующие функции:

участвует в разработке порядка привлечения личного состава 
пожарной охраны, пожарной, аварийно-спасательной, вспомогательной 
техники, огнетушащих веществ и иного имущества, оборудования и 
инструмента, находящегося на вооружении подразделений пожарной 
охраны (далее -  силы и средства подразделений пожарной охраны) для 
тушения пожаров на территории Республики Северная Осетия -  Алания;

осуществляет тушение пожаров и аварийно-спасательные работы на 
территории Республики Северная Осетия -  Алания;

в пределах своей компетенции осуществляет управление 
участниками боевых действий по тушению пожаров;

содействует деятельности подразделений добровольной пожарной 
охраны;

организует и осуществляет проведение противопожарной 
пропаганды на территории Республики Северная Осетия -  Алания;

участвует в разработке и реализации государственных программ 
Республики Северная Осетия -  Алания в области обеспечения пожарной 
безопасности;

информирует органы государственной власти Республики Северная 
Осетия -  Алания, органы местного самоуправления и организации о



3

необходимости проведения неотложных мероприятий, направленных на 
обеспечение пожарной безопасности;

обеспечивает профессиональную подготовку, переподготовку и 
повышение квалификации личного состава противопожарной службы 
Республики Северная Осетия -  Алания;

осуществляет профилактику пожаров на территории Республики 
Северная Осетия -  Алания;

принимает в установленном порядке участие в тушении пожаров и 
проведении аварийно-спасательных работ на территориях других 
субъектов Российской Федерации;

организует и осуществляет оснащение и материально-техническое 
обеспечение структурных подразделений противопожарной службы 
Республики Северная Осетия -  Алания.

IV. Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ

6. В целях организации тушения пожаров и проведения аварийно- 
спасательных работ на территории Республики Северная Осетия -  Алания 
разрабатывается план привлечения сил и средств территориального 
пожарно-спасательного гарнизона Республики Северная Осетия -  Алания 
для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 
территории Республики Северная Осетия-Алания, утверждаемый Главой 
Республики Северная Осетия -  Алания.

7. Для вызова подразделений противопожарной службы Республики 
Северная Осетия -  Алания по телефону устанавливаются номер «01» и 
номер «112».

8. При тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 
работ личный состав противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания имеет право:

беспрепятственно проникать во все производственные и иные 
помещения (сооружения), куда распространялись или могли 
распространяться опасные факторы пожара;

использовать при необходимости имеющиеся . в наличии у 
собственника средства связи, транспорт, оборудование, средства 
пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим 
урегулированием вопросов, связанных с их использованием.

V. Личный состав противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания

9. Личный состав противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания включает в себя работников, состоящих на 
соответствующих штатных должностях.

10. Порядок и условия работы в противопожарной службе



4

Республики Северная Осетия -  Алания определяются законодательными и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Республики 
Северная Осетия -  Алания, локальными нормативными актами 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий и органа 
управления.

11. Личный состав противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания выполняет обязанности и пользуется правами в пределах 
своей компетенции по занимаемой должности в соответствии с 
законодательством, настоящим Положением и трудовым договором.

VI. Гарантии правовой и социальной защиты работников 
противопожарной службы Республики Северная Осетия -  Алания

12. Гарантии правовой и социальной защиты работников 
противопожарной службы Республики Северная Осетия -  Алания 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Северная Осетия -  Алания.

13. Личный состав противопожарной службы Республики Северная 
Осетия -  Алания подлежит обязательному государственному личному 
страхованию за счет средств республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия -  Алания.

УП. Материально-техническое и финансовое обеспечение 
противопожарной службы Республики Северная Осетия -  Алания

14. Финансовое обеспечение противопожарной службы Республики 
Северная Осетия -  Алания осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия -  Алания и иных 
средств в соответствии с законодательством.

15. Оснащение и материально-техническое обеспечение 
противопожарной службы Республики Северная Осетия -  Алания 
осуществляется по нормам, установленным органом управления, но не 
ниже нормативов, установленных для федеральной противопожарной 
службы.


